
1 
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE DELL’ UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 

ALTA FORMAZIONE ARTISTICA, MUSICALE E COREUTICA 
CONSERVATORIO STATALE DI MUSICA “F. CILEA” REGGIO CALABRIA 

Via Giuseppe Reale già prolungamento Aschenez n. 1 - 89123 Reggio Calabria 

Tel. 0965 812223 - Fax n 0965 499417 – e-mail: cmreggiocalabria@gmail.com 
pec: conservatoriocilea@pec.it 

 

Prot. n. 3718/E1           Reggio Calabria, 28 giugno 2018 

 

Oggetto: Determina a contrarre per affidamento diretto dei servizi inerenti alla realizzazione di un 
open-day all’esterno organizzata dalla Consulta degli studenti del Conservatorio. 

 

 

 

IL PRESIDENTE 

 

Visto il vigente Statuto d’autonomia approvato con Decreto Direttoriale n. 1516 del 15.06.2017; 

Visto il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità, adottato dall’Istituto dopo 
l’approvazione ministeriale avvenuta con D.D. n. 510 del 16 dicembre 2005; 

Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, 
il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, 
le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte; 

Vista la Delibera n. 36/2019 assunta dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 26 aprile 
2019 con cui l’organo di gestione prende atto e approva integralmente la richiesta della 
Consulta degli Studenti di realizzare un open-day all’esterno con impiego del fondo della 
Consulta; 

Visto altresì, che con la medesima delibera il Consiglio di Amministrazione tenuto conto che la 
disponibilità finanziaria di detto fondo -quantificato dall’organo di gestione per il corrente 
es. fin. in € 2.000,00- potrebbe risultare non sufficiente alla copertura delle spese 
programmate, ha statuito che le spese conseguenti potranno essere poste a carico sia del 

Fondo della Consulta degli Studenti - UPB 1.1.1 - Uscite per gli organi dell’ente - Cap. 4, 

ma anche dei Capp. 107 - Uscite per pubblicità - UPB 1.1.3 - Uscite per l’acquisto di beni 

di consumo e servizi - e Cap. 253 - Manifestazioni artistiche - UPB 1.2.1 - Uscite per 

prestazioni istituzionali - delle uscite correnti del bilancio del Conservatorio per l’esercizio 
finanziario 2019; ciò in quanto le attività programmate si sostanziano principalmente in 
esibizioni musicali degli studenti finalizzate anche ad incentivare nuove iscrizioni al 

Conservatorio e divulgare le attività istituzionali; 

Visto altresì, che con la medesima delibera il Consiglio di Amministrazione, ha demandato alla 
scrivente Presidenza tutte le conseguenti determinazioni e procedure per la realizzazione 
delle attività; 

Rilevato che la Consulta degli studenti, con il verbale della seduta del 24 giugno u.s., ha trasmesso 
il “…programma definitivo ed un report delle esigenze tecniche occorrenti per la 
realizzazione della iniziativa” facendo presente che la stessa è prevista per giorno 5 luglio 
2019 presso l’Arena dello Stretto di Reggio Calabria, ove si esibiranno circa 55 studenti in 
tre ensemble, con inizio previsto alle ore 19,30 e termine alle ore 23,00: 

- Ensemble d’Archi (20 elementi); 



2 
 

- Brass Orchestra (25 elementi); 

- Cilea Tarumbò Jazz ensemble (6 elementi); 

Visto in particolare che le esigenze tecniche prospettate comportano: 

• Noleggio service audio e luci per amplificare tutti e tre gli ensemble e che fornisca anche il noleggio 
di due gazebo come backstage e per deposito strumenti; 

• Noleggio pianoforte a mezza coda tipo Yamaha C3; 

• Servizio di trasporto dalla sede del Conservatorio all’Arena dello stretto e viceversa di amplificatori, 
batteria completa, percussioni e strumentini, 30 leggii e 30 sedie un tavolo per info point e due 

banner; 

ed inoltre 

• servizio stampa n. 1.000 volantini da distribuire al pubblico; 

Considerato che la scrivente in data 27 giugno 2019 ha presentato istanza al Comune di Reggio Calabria 
a che l’iniziativa venga inserita nel programma di eventi denominato “Estate Reggina 

2019” del Comune medesimo; 

Ritenuto che le spese conseguenti alla realizzazione dell’evento sono senz’altro giustificate 
dall’obiettivo del progetto finalizzato alla divulgazione della musica nei suoi vari generi 
(classica-Jazz) tramite concerto pubblico con l’esibizione di studenti del Conservatorio, ma 
anche, come sopra specificato, ad incentivare nuove iscrizioni al Conservatorio e divulgare 
le attività istituzionali; 

Dato atto che, a seguito di colloqui intrattenuti dalla Direzione del Conservatorio, si è in attesa di 
comunicazione di autorizzazione formale da parte del Comune di Reggio Calabria allo 
svolgimento dell’evento; 

Ritenuto comunque nelle more dell’acquisizione dell’autorizzazione di cui sopra di avviare con ogni 
urgenza le procedure per assicurare i servizi richiesti dalla Consulta degli studenti secondo 
quanto sopra riportato; 

Considerato altresì che il Conservatorio dovrà farsi carico degli oneri Siae e ritenuto di stipulare idonea 
polizza assicurativa a garanzia di eventuali danni a persone e/o cose; 

Visto l’art. 1, comma 130, legge n. 145 del 2018, che rende non obbligatorio il ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione per gli acquisti di beni e servizi di importo 
inferiore a 5.000,00 euro; 

Visto l’art. 36 del Decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 sopra citato; 

Viste linee guida n. 4 dell’ANAC sugli affidamenti degli appalti di valore inferiore alla soglia 
comunitaria - Delibera 1 marzo 2018, n. 206; 

Considerato che l’imminenza dell’evento, ove venga realizzato, giustifica la deroga al principio di 
rotazione degli affidamenti e ritenuto, pertanto, di interpellare le ditte ultime affidatarie di 
precedenti servizi analoghi, anche tenuto conto della competitività dei prezzi da queste 
praticati; 

 

DETERMINA 

Art. 1 Quanto in premessa è parte essenziale e costitutiva del presente provvedimento. 

Art. 2 Di indire procedura per l’affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lett. a, d.lgs. 50/2016 e s.m.i. 

per la fornitura dei servizi sotto indicati interpellando gli operatori economici di fianco precisati: 

- service audio/luci: LM Recording di Mascianà Teresa con sede a Reggio Calabria; 

- noleggio pianoforte a mezza coda: Acoustic di Enzo Sansone & C. con sede a Castrolibero (CS); 

- servizio di trasporto: Soc. Coop. A.r.l. M.I.P.A, con sede in Reggio Calabria; 

- Polizza assicurativa: Agenzia Zurich di Franco Srl con sede in Reggio Calabria; 



3 
 

- stampa n. 1000 volantini da affidare a ditta cittadina con la quale verranno assunte preventive intese. 

Art. 3 Di autorizzare le conseguenti spese a carico del bilancio del Conservatorio per l’esercizio 
finanziario 2019, per l’importo che risulterà necessario e sarà determinato a seguito delle offerte che 
verranno formulate dalle ditte di cui al precedente articolo, con imputazione quanto ai primi tre servizi 
al Cap. 4 “Fondo Consulta studenti, UPB 1.1.1., e per la parte eventualmente eccedente al Cap 253 
“Manifestazioni artistiche” - UPB 1.2.1, così come per gli oneri SIAE; 
quanto alla polizza assicurativa la spesa sarà imputata al Cap. 123 “Premi di assicurazione” - UPB 1.1.3; 
la spesa per la stampa di n. 1000 volantini sarà imputata al Cap. 107 “Uscite per pubblicità” - UPB 1.1.3. 

Art. 4 Di delegare alla Direzione del Conservatorio tutte le determinazioni e procedure per la 

realizzazione delle forniture di cui alla presente determina ivi incluso l’effettivo affidamento del servizio. 

Art. 5 Di dichiarare efficace ed immediatamente esecutiva la presente determina che sarà pubblicata 

alla Sezione Amministrazione Trasparente, sotto la sezione bandi di gara e contratti del sito web 
istituzionale. 
 

Il Presidente 
f.to Prof.ssa Concetta Nicolosi 

 

 

 

 

 

 


